
Appendix B

Alternative 1:
Always a new asset

Alternative 3:
Always part of the old asset

*Initially measure retained 
interest at FV
*Subsequently measure 
retained interest on basis of 
IAS 39 classification and 
measurement

New asset if retained 
interest is 
disproportionate

Part of old asset if 
retained interest is 
proportionate

*Initially measure retained 
interest at allocated carrying 
amount (relative FVs of part 
retained vs part transferred)
*Subsequently measure 
retained interest at old 
asset's measurement basis

If AC If FVOCI If FVTPL

*If gain, recognise (a) gain 
on part transferred in PL 
and (b) gain on part 
retained in OCI
*If loss, recognise loss on 
both the part retained and 
the part transferred in PL

*If gain, recognise (a) gain 
on part transferred in PL 
and (b) gain on part 
retained as deferred credit
*If loss, recognise loss on 
both the part retained and 
the part transferred in PL

*If gain, recognise (a) gain 
on part transferred in PL 
and (b) gain on part 
retained in OCI
*If loss, recognise loss on 
both the part retained and 
the part transferred in PL

Recognise gain/loss on 
entire old asset in PL

Recognise gain/loss only on 
part transferred in PL

Legend:
FV = Fair value
AC = Amortised cost
FVOCI = Fair value through OCI
FVTPL = Fair value through profit or loss
PL = Profit or loss
OCI = Other comprehensive income

Recognise gain/loss on basis of retained interest's IAS 39 classification and measurement

Alternative 2:
Sometimes a new asset,

sometimes part of the old asset

Retained interest
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